
Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli - T [+39]  0817356111 - F [+39]  081621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL CENTRO OPERATIVO 118 DI SALERNO

AL COMITATO PROVINCIALE CROCE ROSSA DI SALERNO

SPETT.LE ACAA MIR "MUOVERSI IN CAMPANIA"

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SALERNO

ALLA COMPAGNIA CARABINIERI DI AGROPOLI

ALLA COMPAGNIA CARABINIERI DI SALA CONSILINA

ALLA COMPAGNIA CARABINIERI DI SAPRI

ALLA COMPAGNIA CC VALLO DELLA LUCANIA

AL COMUNE DI AGROPOLI (SA)

AL COMUNE DI CASAL VELINO (SA)

AL COMUNE DI CASTELNUOVO CILENTO (SA)

AL COMUNE DI CENTOLA(SA)

AL COMUNE DI CERASO

AL COMUNE DI CUCCARO VETERE

AL COMUNE DI MONTANO ANTILIA

AL COMUNE DI OMIGNANO (SA)

AL COMUNE DI PISCIOTTA

AL COMUNE DI ROCCAGLORIOSA

AL COMUNE DI SALENTO

AL COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO(SA)

AL COMUNE DI SAPRI

AL COMUNE DI VALLO DELLA LUCANIA (SA)

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE DI SAPRI

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE VALLO DELLA LUCANIA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SALERNO

ALLA PREFETTURA DI SALERNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O PREFETTURA DI SALERNO

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO SEGRETERIA GENERALE

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO UFFICIO VIABILITA'

ALLA QUESTURA DI SALERNO

ALLA REG. CAMPANIA SETT. PROGR. INTERVENTI DI PC

ALLA REGIONE CAMPANIA

ALLA REGIONE CAMPANIA DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

ALLA REGIONE CAMPANIA DIREZIONE GENERALE VIABILITA'



ALLA REGIONE CAMPANIA SETTORE AUTOLINEE E VIE DI COMUNICAZIONE
AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI SALERNO

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE OPERATIVA

ALL' ANAS SPA DIREZIONE COMUNICAZIONE

AL C.C.I.S.S.  POSTAZIONE ANAS

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO NAPOLI

A PAOLO ALBERTI

A MARIO COSENTINO

A MICHELE CUTRI'

A MARCO MUROLO

A ANGELO FORESTIERI

A GIUSEPPE FRASCATI

A MARIO GALLO

OGGETTO

Infrastruttura - Problemi infrastrutturali

* Tratta SS 18 VAR CILENTANA dal km 136+020 al km 149+700, chiusura al traffico veicolare tra lo
svincolo di VALLO DELLA LUCANIA e lo svincolo di MASSICELLE/MONTANO ANTILIA, Corsie: tutte,
problemi infrastrutturali Viadotto ACQUARULO tra il km 141 895 e il km 142 203, Provvedimenti:
chiusura al traffico  

Comune di: VALLO DELLA LUCANIA, CERASO, CUCCARO VETERE e MONTANO ANTILIA
Provincia di: SALERNO

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 962/2023/NA

2 / 7



ORDINANZA N. 962/2023/NA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che durante le attività di sorveglianza del Viadotto ACQUARULO tra il km 141+895 e il km 142+203 si è
riscontrato un cedimento localizzato in prossimità del giunto di dilatazione in gomma armata sulla sola
corsia di dx direzione VALLO DELLA LUCANIA/SAPRI; 
- che informato l'Ufficio Ispezioni Ponti e Viadotti si è proceduto ad una prima ispezione al fine di valutare le
condizioni dell'opera d'arte, eseguita con supporto di by-bridge;

VISTO

- gli Art. 5 comma 3, Art. 6 comma 4 lett. b, Art. 12 e 14, Art. 39 comma 1 e Art. 141 del C.d.S. approvato con
D. Lgs.vo del 10 Settembre 1993 n°360 e s m.i.;
- il Regolamento di Attuazione del vigente Codice della Strada D.P.R. n°495 del 12 Dicembre 1992;
- l'Ordinanza n°494/2021/NA;

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

- che si è rilevato il degrado accelerato localizzato del sistema di appoggio dell'impalcato in corrispondenza
della pila n°5;
- che la presente ordinanza viene emessa al fine di consentire gli interventi di ripristino;

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

3 / 7



ORDINA

* chiusura al traffico su SS 18 VAR CILENTANA dal km 136+020 al km 149+700, chiusura al traffico veicolare
tra lo svincolo di VALLO DELLA LUCANIA e lo svincolo di MASSICELLE/MONTANO ANTILIA, su tutte le corsie,
problemi infrastrutturali Viadotto ACQUARULO tra il km 141 895 e il km 142 203, a partire dalle ore 20:00 del
27/12/2023; interesserà tutti gli utenti.

A seguito della chiusura al transito del tratto compreso tra il km 136+020 e il km 149+700 della S.S. n°18 Var.
CILENTANA, tratto compreso tra lo svincolo di VALLO DELLA LUCANIA e MASSICELLE/MONTANO ANTILIA, il
traffico verrà deviato, con segnaletica installata in loco, sui seguenti percorsi alternativi:
- veicoli provenienti da SALERNO e diretti a CUCCARO VETERE - FUTANI - MONTANO ANTILIA - SAPRI -
direzione SUD:
uscita obbligatoria svincolo "VALLO DELLA LUCANIA" al km 136+020 della S.S. n°18 Var. CILENTANA
proseguendo su S.P. (ex S.S. n°18 e S.P. n°143 e n°143 Var. con rientro sulla S.S. n°18 Var. CILENTANA allo
Svincolo di "MASSICELLE/MONTANO ANTILIA" al Km 149+700;
i veicoli diretti a CERASO possono proseguire, invece, sulla S.S. n°18 Var. CILENTANA fino al Km 139+760
svincolo "CERASO", che resterà aperto solo in direzione da e per SALERNO.
- veicoli provenienti da SAPRI e diretti a CERASO - VALLO DELLA LUCANIA - SALERNO - direzione NORD:
uscita obbligatoria svincolo di "MASSICELLE/MONTANO ANTILIA" al km 149+700 della S.S. n°18 Var.
CILENTANA proseguendo su S.P. n°143 e n°143 Var. e S.P. (ex S.S. n°18) con rientro sulla S.S. n°18 Var.
CILENTANA allo Svincolo di "VALLO DELLA LUCANIA" al Km 136+020;
i veicoli diretti a FUTANI e CUCCARO VETERE possono proseguire, invece, sulla S.S. n°18 Var. CILENTANA fino
al km 147+085 svincolo di "FUTANI" e al km 145+600 svincolo di CUCCARO VETERE che resteranno aperti solo
direzione da e per SAPRI.
In relazione alle variazioni che verranno apportate allo stato dei luoghi è imposto il divieto di sorpasso (Fig. II
48 - Art. 116) ed il limite massimo di velocità di 20 Km/h, in avvicinamento alla chiusura su entrambe le
direzioni (Fig. II 50 - Art. 116) per tutti gli autoveicoli così come previsto nel D.M. del 10 Luglio 2002 e secondo
gli schemi segnaletici contemplati nella Gazzetta Ufficiale n°226 del 26 Settembre 2002 Supplemento
Straordinario.
La presente Ordinanza verrà resa nota agli utenti della strada mediante l'installazione della prescritta
segnaletica verticale citata in precedenza che sarà installata a cura del Centro Manutentorio "E" - Nucleo "A" -
SALERNO.
Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza gli agenti di cui all'Art. 12 del Codice
della Strada.

4 / 7



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA MONTESANO )

SIGNATURE 

5 / 7



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS18var 136+020 149+700 crescente tutte le corsie 50m

6 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 18 VAR CILENTANA

Dal km. 136020 al km. 149700

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-12-27T19:54:51+0100
	Nicola Montesano


		2023-12-27T19:57:05+0100
	protocollo




